
441

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

1. Přečti si pověst o Horymírovi a nakresli do rámečků obrázky k textu.

Když Křesomysl usedl na knížecí stolec, začali lidé
hledat drahé kovy v hlubinách země. Jejich hospodářství 
však ležela ladem a nikdo se o úrodu nestaral.

To se nelíbilo některým vladykům v čele s Horymírem. 
Vydali se proto za knížetem a žádali ho, aby se vrátili lidé 
zpět na svá pole. Křesomysl byl však  na straně horníků 
a vladykové odešli s nepořízenou.

Horníky popudilo chování vladyků. Z pomsty vypálili
a vyplenili Horymírovo sídlo, ves Neumětely.

Horymír stihl utéci a slíbil odplatu. Shromáždil muže
ze svého rodu a zničil hornickou osadu u Březové hory.
Horníci se vydali za Křesomyslem a vylíčili mu,
co se stalo.

Horymír byl zajat a odsouzen k trestu smrti setnutím 
hlavy. Před popravou vyslovil přání, chtěl se naposledy 
projet na věrném koni Šemíkovi. Kníže svolil, ale nejdříve 
dal pozavírat všechny brány.

Horymír pobídl Šemíka, který jedním skokem překonal 
hradby a svého pána odnesl až do Neumětel. Kníže
Křesomysl Horymírovi odpustil. Šemík však svůj skok
nepřežil.

2. Uveď názvy alespoň dvou dalších známých pověstí.

……………………………………..........................................................................................................................................................…..

……………………………………..........................................................................................................................................................…..

STARÉ POVĚSTI ČESKÉ



442

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

3. Poznej město
 S doly u hledaného města je svázána známá postava z českých pověstí – slavný Horymír. Další pověst říká,
 že zdejší stříbrné doly věštila kněžna Libuše, když hleděla z Vyšehradu směrem na jihozápad. Vyslala muže
 tímto směrem a řekla jim ať kopou a najdou vrch plný stříbra.
 Nápověda: staré hornické město leží 60 km od Prahy.

Hledané město je ……………………………………...............................................................................................................................

4. Horníci tenkrát pracovali s jednoduchým nářadím. Některá hornická města mají toto nářadí dodnes 
 v městském znaku. Najdi na internetu městské znaky těchto hornických měst: Krupka, Havířov, Bruntál, Horní
 Slavkov, Andělská Hora.

 Ke kterému z uvedených měst patří znak na obrázku?

…………………………………….................................................................

Podívej se na znaky měst a napiš, která nářadí horníci dříve používali:

……………………………………..........................................................................................................................................................…..

……………………………………..........................................................................................................................................................…..

……………………………………..........................................................................................................................................................…..

……………………………………..........................................................................................................................................................…..

5. V dolech se horníci často setkávali s různými skřítky – permoníky. Jak asi takový permoník vypadal?
 Nakresli. 


